
 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Ricerca 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 
Oggetto: Autorizzazione alla presentazione del progetto “AGRIMED: le innovazioni di AGRITECH 
per lo sviluppo sostenibile dell’agricoltura mediterranea” in risposta all’Avviso MUR “Sostegno a 
iniziative per il rafforzamento delle filiere strategiche, per la messa in rete di forme di aggregazione 
tra i soggetti della ricerca e per lo sviluppo competenze per la specializzazione intelligente, la 
transizione industriale e l’imprenditorialità” - PN RIC 2021-2027 - Decreto Direttoriale n. 307 del 18 
marzo 2025 - Responsabile Scientifico prof. Antonio Bevilacqua. 
 

IL RETTORE 
VISTO l’Avviso MUR - “Sostegno a iniziative per il rafforzamento delle filiere 

strategiche, per la messa in rete di forme di aggregazione tra i soggetti della 
ricerca e per lo sviluppo competenze per la specializzazione intelligente, la 
transizione industriale e l’imprenditorialità” - PN RIC 2021-2027 - Decreto 
Direttoriale n. 307 del 18 marzo 2025; 

CONSIDERATO che l'Avviso dispone la presentazione di progetti a valere sulle seguenti 
azioni: 
- Azione 1.1.2 - Sostegno a un numero limitato di filiere strategiche 

della ricerca nelle Regioni meno sviluppate finanziando progetti di 
ricerca industriale e sviluppo sperimentale ricadenti nelle aree di 
specializzazione della SNSI riguardanti le macro-filiere strategiche 
per la ricerca localizzate nelle Regioni Meno Sviluppate, con l’intento 
di garantire l’ulteriore sviluppo tecnologico (TRL fino a 8) e rafforzare 
le filiere tecnologiche nazionali nel partecipare alle catene del valore; 

- Azione 1.1.3b - Sostegno alla validazione e messa in rete di forme 
di aggregazione che aiutino la contaminazione tra i soggetti del 
sistema della ricerca finanziando progetti di infrastrutturazione e 
consolidamento dei Poli di Innovazione attivi in un’area di 
specializzazione della SNSI con l’obiettivo di consolidarne il 
posizionamento nel sistema della ricerca nelle Regioni Meno 
Sviluppate, ampliarne l’offerta di servizi di ricerca, di innovazione e 
trasferimento tecnologico, rafforzarne le capacità di generazione e 
condivisione di conoscenza; 

- Azione 1.4.3 - Rafforzamento delle competenze ai fini del 
funzionamento attivo dell’ecosistema dell’innovazione, finanziando 
progetti di rafforzamento delle competenze che prevedano il 
potenziamento delle competenze delle imprese al fine di rafforzare la 
propensione all’innovazione e alla ricerca, per favorire la transizione 
industriale, sostenere la propensione all’imprenditorialità, l’upskilling 
e il reskilling del personale, in ambiti coerenti con le aree di 
specializzazione della SNSI; 

CONSIDERATO che l’Avviso mira alla valorizzazione degli elementi di sinergia e di 
complementarità delle Azioni del PN RIC con gli investimenti del PNRR 
M4C2 del MUR, finanziando progettualità aventi un carattere integrativo e 
incrementale rispetto agli investimenti già realizzati o in corso di 
implementazione da parte dei Soggetti attuatori degli investimenti della 
Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 del PNRR; 

ATTESO che la procedura ministeriale individua quali soggetti proponenti i soggetti 
attuatori Hub che partecipano o abbiano partecipato ai progetti PNRR a 
valere sulla Missione 4, Componente 2 a titolarità del MUR; 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

CONSIDERATO  che l’AGRITECH Center, in qualità di Hub, ha elaborato la progettualità per 
la creazione di un Centro Nazionale (CN) dedicato alla ricerca di frontiera - 
tematica n. 2 “Tecnologie dell’Agricoltura (AGRITECH)”, in risposta 
all’Avviso Decreto Direttoriale 16 dicembre 2021, n. 3138 del MUR, 
modificato con Decreto Direttoriale 18 dicembre 2021, n. 3175,” di 
emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 
intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di 
“campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling Technologies da 
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di 
ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling 
Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

PRESO ATTO  che tale progettualità è stata ammessa a finanziamento da parte del MUR; 
ATTESO   che l’AGRITECH Center intende cogliere l’opportunità dell’avviso di cui in 

premessa (D.D. n.307 del 18 marzo 2025 – MUR) presentando il progetto 
“AGRIMED: le innovazioni di AGRITECH per lo sviluppo sostenibile 
dell’agricoltura mediterranea”; 

CONSIDERATO che l’AGRITECH Center, per l’individuazione della compagine di 
partenariato, ha coinvolto gli Spoke e i soggetti Affiliati agli Spoke del 
progetto finanziato nell’ambito dell’Avviso n. 3138/2021; 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia riveste il ruolo di affiliato Spoke all’interno del 
progetto AGRITECH e che il responsabile scientifico di Ateneo è la prof.ssa 
Maria Rosaria Corbo, docente afferente al Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria;  

TENUTO CONTO che la gestione amministrativa del progetto di cui trattasi è affidata all’Area 
Ricerca di Ateneo e che il coordinatore amministrativo è il dott. Pierluigi 
Centola, responsabile della stessa Area; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, 
Risorse Naturali e Ingegneria n. 854/2025 (prot. n. 30178-III/13 del 
21.05.2025) con il quale è stato espresso il parere favorevole in ordine 
alla partecipazione al progetto “AGRIMED: le innovazioni di AGRITECH 
per lo sviluppo sostenibile dell’agricoltura mediterranea” che l’AGRITECH 
Center ha in animo di presentare in risposta all’Avviso MUR - “Sostegno 
a iniziative per il rafforzamento delle filiere strategiche, per la messa in 
rete di forme di aggregazione tra i soggetti della ricerca e per lo sviluppo 
competenze per la specializzazione intelligente, la transizione industriale 
e l’imprenditorialità” - PN RIC 2021-2027 - Decreto Direttoriale n. 307 del 
18 marzo 2025; 

CONSIDERATO che con lo stesso Decreto è stato individuato il prof. Antonio Bevilacqua 
quale il responsabile scientifico della progettualità; 

PRESO ATTO che con il provvedimento de quo è stato altresì individuato il seguente 
team di ricerca: Antonio Bevilacqua (AGRI-08/A, referente), Corbo Maria 
Rosaria (AGRI-08/A), Sinigaglia Milena (AGRI-08/A), Speranza Barbara 
(AGRI-08/A), Altieri Clelia (AGRI-08/A), Racioppo Angela (AGRI-08/A), 
Derossi Antonio (AGRI-07/A), Lamacchia Carmela (AGRI-07/A), 
Caporizzi Rossella (AGRI-07/A), Francavilla Matteo (CHEM-05/A), 
Giuliani Marcella Michela (AGRI-02/A), Gatta Giuseppe (AGRI-02/A), 
Viscecchia Rosaria (AGRI-01/A), Prosperi Maurizio (AGRI-01/A), 
Albenzio Marzia (AGRI-09/C), Ciliberti Maria Giovanna (AGRI-09/C), 
Germinara Giacinto Salvatore (AGRI-05/A) e Di Palma Antonella Marta 
(AGRI-05/A); 

CONSIDERATO che tale proposta progettuale avrà un finanziamento complessivo pari ad 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

€ 800.000,00 per l’Università di Foggia, comprensivi di cofinanziamento 
di costi figurativi del personale interno pari ad € 150.000,00, e non 
comporta oneri finanziari a carico dell’Ateneo; 

RAVVISATA  l’urgenza di provvedere entro il 31 maggio 2025 alla formalizzazione della 
partecipazione dell’Università di Foggia - Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria alla proposta progettuale 
“AGRIMED: le innovazioni di AGRITECH per lo sviluppo sostenibile 
dell’agricoltura mediterranea”; 

VISTO l’art. 14, co. 3, lett. e) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il Senato 
Accademico approva i progetti e le iniziative in materia di ricerca, fatta salva 
la deliberazione di competenza del Consiglio di Amministrazione relativa 
agli eventuali aspetti finanziari connessi; 

VISTO l’art. 17, co. 4, lett. k) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 
Consiglio di Amministrazione delibera relativamente agli aspetti finanziari 
connessi a progetti e iniziative in materia di ricerca;  

VISTO l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale recita 
che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta 
utile”; 

SENTITO il Direttore Generale; 
DECRETA 

Articolo 1 
- di autorizzare l’Università di Foggia alla partecipazione al progetto “AGRIMED: le innovazioni 

di AGRITECH per lo sviluppo sostenibile dell’agricoltura mediterranea” che l’AGRITECH 

Center presenterà in risposta all’Avviso MUR “Sostegno a iniziative per il rafforzamento delle 

filiere strategiche, per la messa in rete di forme di aggregazione tra i soggetti della ricerca e 

per lo sviluppo competenze per la specializzazione intelligente, la transizione industriale e 

l’imprenditorialità” - PN RIC 2021-2027 - Decreto Direttoriale n. 307 del 18 marzo 2025; 

Articolo 2 
- di individuare il prof. Antonio Bevilacqua, docente afferente al Dipartimento di Scienze 

Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, quale responsabile scientifico della suddetta 

proposta progettuale; 

Articolo 3 
- di individuare, nell’Area Ricerca di Ateneo, la struttura amministrativa deputata allo 

svolgimento delle istruttorie connesse alla presentazione e alla gestione del progetto 

“AGRIMED: le innovazioni di AGRITECH per lo sviluppo sostenibile dell’agricoltura 

mediterranea”; 

Articolo 4 
- di individuare nel dott. Pierluigi Centola, responsabile dell’Area Ricerca di Ateneo, il 

responsabile amministrativo del progetto di cui trattasi.  

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni. 
 

            IL RETTORE 
                  (prof. Lorenzo LO MUZIO) 

               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 


		2025-05-26T12:00:31+0200
	LORENZO LO MUZIO




